АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.09.2016 г.                             г. Минеральные Воды                                № 2578

О создании общественного совета при администрации Минераловодского городского округа по вопросам обязательного предварительного обсуждения проектов правовых актов

В целях осуществления общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления Минераловодского городского округа, обеспечения учета общественного мнения при подготовке проектов правовых актов, администрация Минераловодского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать общественный совет при администрации Минераловодского городского округа по вопросам обязательного предварительного обсуждения проектов правовых актов и утвердить его в прилагаемом составе.
2. Утвердить прилагаемое Положение об общественном совете при администрации Минераловодского городского округа по вопросам обязательного предварительного обсуждения проектов правовых актов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Минераловодского городского округа  Уварова М.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Минераловодского
городского округа						              С.Ю. Перцев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
					Минераловодского городского округа
от 29 сентября 2016 г. № 2578

СОСТАВ
общественного совета при администрации Минераловодского городского округа по вопросам обязательного предварительного обсуждения проектов правовых актов

	Саенко
Сергей Валентинович
	главный бухгалтер ООО «Импера Групп», председатель совета (по согласованию);

	Кулешов
Александр Иванович
	главный инженер отдела материально-технического обеспечения АО «РЖД», заместитель председателя совета (по согласованию);

	Тамазян
Стелла Карленовна
	декан юридического факультета автономной некоммерческой организации высшего образования «Российский новый университет», секретарь совета (по согласованию);

	Члены совета:

	Лютикова
Татьяна Петровна
	доцент автономной некоммерческой организации высшего образования «Российский новый университет», к.п.н (по согласованию);

	 Субоч
Елена Львовна
	доцент автономной некоммерческой организации высшего образования «Российский новый университет»
(по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
					Минераловодского городского округа
от 29 сентября 2016 г. № 2578

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном совете при администрации Минераловодского городского округа по вопросам обязательного предварительного обсуждения проектов правовых актов

1. Общественный совет при администрации Минераловодского городского округа по вопросам обязательного предварительного обсуждения проектов правовых актов  (далее - Совет) является совещательным органом при администрации Минераловодского городского округа, создан для обязательного предварительного обсуждения проектов правовых актов администрации Минераловодского городского округа, органов администрации Минераловодского городского округа, имеющих статус юридического лица,  об установлении требований к закупаемым администрацией Минераловодского городского округа, органами администрации Минераловодского городского округа, имеющих статус юридического лица, подведомственными им муниципальными казенными учреждениями Минераловодского городского округа и муниципальными бюджетными учреждениями Минераловодского городского округа отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), в отношении которых федеральным законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами Минераловодского городского округа предусмотрено их обязательное предварительное обсуждение советом (далее - проекты правовых актов).
2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Ставропольского края, Уставом Минераловодского городского округа, муниципальными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.
3. Основной задачей деятельности Совета является обязательное предварительное обсуждение проектов правовых актов.
4. В Составе совета должно быть не менее 5 человек, в том числе председатель совета, заместитель председателя совета, секретарь совета, члены совета.
5. Состав Совета утверждается администрацией Минераловодского городского округа.
6. Совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его членов, коллегиальности принятия решений и гласности. Члены совета принимают участие в его работе на общественных началах. Делегирование членами Совета своего права на участие в заседаниях совета иным лицам не допускается.
7. Председатель Совета:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
2) определяет направления деятельности Совета;
3) утверждает план работы Совета;
4) председательствует на заседании Совета;
5) определяет время и место проведения заседания Совета;
6) определяет и утверждает повестку заседания Совета;
7) определяет порядок ведения и ведет заседание Совета;
8) подписывает протокол заседания Совета и другие документы совета.
8. В случае отсутствия председателя Совета полномочия председателя Совета осуществляет по его поручению заместитель председателя Совета.
9. Секретарь Совета:
1) осуществляет текущую организационную работу;
2) извещает членов Совета и приглашенных на его заседания лиц о повестке, месте и времени проведения заседания Совета и знакомит с материалами и проектами решений, подготовленными для рассмотрения на заседании совета;
3) составляет и подписывает протокол заседания Совета.
10. Присутствие на заседании совета членов Совета обязательно. В случае отсутствия возможности у члена Совета участвовать в заседании Совета он вправе изложить свое мнение по обсуждаемым вопросам в письменной форме и направить его в Совет для учета его мнения при принятии решения Советом.
11. Члены Совета могут вносить предложения по планам работы Совета и проектам повесток заседаний Совета, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Совета.
12. Члены Совета при осуществлении своих полномочий самостоятельны и не связаны решениями общественных, политических, религиозных и иных организаций, членами которых они являются.
13. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
14. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа членов Совета.
15. Решение Совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.
16. На заседании Совета принимается одно из следующих решений:
1) о необходимости доработки проекта правового акта;
2) об одобрении принятия проекта правового акта.
17. Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета, который подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета. В случае несогласия с принятым решением Совета каждый член Совета вправе изложить письменно свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета.
18. Решения Совета, подлежат обязательному рассмотрению администрацией Минераловодского городского округа отраслевыми (функциональными) органами  администрации Минераловодского городского округа, имеющих статус юридического лица.
20. Протокол заседания Совета в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания Совета размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Минераловодского городского округа.
19. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности совета осуществляет администрация Минераловодского городского округа. Информация к заседанию Совета по вопросам, включенным в повестку дня, готовится заблаговременно инициаторами их внесения.

[bookmark: _GoBack]